¹⁸³ A l'exception de celle de la cloche de Canino.

¹⁸⁴ La pratique de la signature reprend néanmoins à partir du XVe siècle et se poursuit de nos jours.

¹⁸⁵ Souvent des abbayes pour les cloches connues.

¹⁸⁶ Voir le rituel décrit dans le *Liber Ordinum*, cité ci-dessous au chapitre 2.1.4.3.

dynasties de fondeurs dans ces périodes anciennes. Les noms dont nous disposons sont assez tardifs dans le cadre de cette époque (le plus ancien étant du tout début du IX^e siècle). Nous ne savons donc rien des campaniers¹⁸⁷ qui ont réalisé les cloches utilisées par saint Benoît ou celles qui remontent à cette époque.

2.1.4.3 La cloche dans la société chrétienne : son entrée dans la communauté et la réglementation de son utilisation

A l'issue de sa coulée, la cloche ne peut figurer immédiatement dans la communauté chrétienne. En effet, étant un produit des arts du feu, elle doit être purifiée. Cette purification se déroule actuellement en deux temps : tout d'abord, lors de la fusion du métal, l'évêque ou le prêtre délégué exorcise le métal ; après la coulée, généralement dans l'église où elle va être placée, l'évêque bénit la cloche. Il l'accueille ainsi véritablement dans la communauté des croyants en lui donnant un nom de baptême. Cette pratique est attestée dès le Haut Moyen Age. Elle se déroule alors en une seule phase. Un rituel nous est parvenu de cette période ancienne. Il se trouve dans le *Liber Ordinum* et est antérieur à la conquête musulmane de l'Espagne en 712 (CABROL, 1914). Ce chapitre particulier est intitulé : *Exorcismus ad consecrandum signum basilice*¹⁸⁸. La traduction de ce texte qui est une formule rituelle et non un texte informatif nous paraît inutile. Il convient néanmoins de présenter rapidement les différentes parties du

¹⁸⁷ Autre nom des fondeurs de cloches, ou saintiers. Il est basé sur le terme *Campana*.

¹⁸⁸ Adjuro te, nequissime spiritus et immunde, per divine maiestata inseparabile nomen, ut notum nostre humilitatis confusus agnoscas, et Christi a nobis invocata virtute precipitatus abscedas atque fugias ab hoc metallo, cui Deus condens indidit sonum et fortitudinem. Sicut te nosti nicil contulisse creando, ita ab eo cum omnium tuarum evanescas contagiis pollutionem : ut eius cultibus serviat expiatum, qui operatus est verbo quod suis in ministeriis formatur favore et intellectu. Benedictio eiusdem. – Omnipotens Domine Deus, qui precepisti Moysi famulo tuo opus formare ductilium tubarum, quibus perstreptentibus certo discretoque sono, Israhelitici populi cognosceret multitudo quo se in sollemnibus letabunda curreret, quandoque ad terram repromissionis gradiens, quod ceperat iter perageret, vel adversus bella gentium perditarum armata prosiliret ; figurans per hec omnia quod melius in Ecclesia que nunc est catholica perficeretur sub gratia. Respice nunc propitius pietate solita, et hoc vas, concretum generibus metallorum, sanctifica more tubarum illarum, quibus precedentibus Israhel tuus ad hereditatem perducitur, quam ei paraverat tua divina pollicitatio ; earumque veritatem habeant, quam in veste summi pontificis Aaron tintinnabula habuerunt innexa. Ut his sonantibus, que tibi dedicamus, domus tue pandatur ingressus, et ad laudandum ac deprecandum te fidelis adunetur conventus : quibusque tinnientibus hoc tua virtus conferat auditoribus, ut cordis secretum timor penetret tuus. Sancte crucis signaculo adversus inpugnationes diaboli totus victor muniatur homo, et ad capescendam in celestibus hereditatem pollicitam mens spei robore suffulta alacriter cuurat : fiatque legis tue recordatio, et rememoretur preceptorum tuorum observatio ; et, ut non a mandatis tuis devierit, sit hic fidelibus tuis sepmer in signum sonus. Torpor et pigredo huius fugiant concusse sono ; libidinum evanescant incendia ; ira absistat mortificata et omnia vitia contabescant : ut purificata corda et corpora sacerdotum et ministrorum et omnis Ecclesie membra, tempore orationis ad promerendam indulgentiam corde contrito genua flectant, et indulgentiam quam deprecati fuerint obtineant. Sit etiam signorum istorum sonitus, Domine, Judeis et perfidis terrificatio valida respiscenda malitia : languidis et mestis consolatio et relevatio oblata. Et qui posuisti signum tuum arcum in nubibus, pollicens ne ultra per diluvii aquas humanum genus deleas, in hisque offerimus propitius adtente et misericordie tue non abnuas pietatem, ut cum ista tibi in suo servierint tinnitu, omnem plagam omnemque flagellum, quod excipere peccatores merentur, preveniente misericordia, sic tua operetur pietas, ut omnia adversa fidelis populus evadat et gratie tue muneribus se percepisse congaudeat. – Amen (publié dans M. Férotin, *Le Liber Ordinum*, dans *Monumenta Ecclesiæ Liturgica*, 1904, t. V, p. 159)